
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 8 M,tf

OGGETTO: Modifiche alla deliberazione n.120/G.P. Dell'11.10.2011. Prosecuzione

dell'intervento Fondo anticrisi Provincia Messina, rinnovo dell'intesa con i Consorzi

fidi "Confarfidi" e "confidi Sicilia".

L'anno duemiladodici il giorno V t, fJ \ \ del mese di 6 6-/ O

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

i ,
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

<).

10.

Presidente On. Avv.

Assessore Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Don.

Dott.

Sig-

Dott.

Dott.

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Salvatore

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

SCHEMBRI

Giuseppe DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

s\

s ,
A/

3

j

ìJ O

Assume la Presidenza
On. Aw Gìovwnì Casaro RICEVUTO

Partecipa iì Segretario Generale
.tot Anna Maria TRIPODQ

lì [ 'residente, constatato che il numero dei presemi è legale, dichiara aperta la seduta e invi ta i convenuti
a deliberare sull 'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazioae, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell ' I 1 .12.1091 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n, 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria delta spesa, dal responsabile dell'apposito
Uffic io dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° Dipartimento 2° Ul). u Politiche Sociali- Sport- Attività Produttive "

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Arch. Gabriele Scrutiniti

oggetto: Modifiche alla deliberazione n.!20/G.P. dell'11.10.2011 . Prosecuzione dell'intervento

Fondo anticrisi Provincia Messina, rinnovo dell'intesa con i Consorzi fidi "Confarfìdi" e

"Confidi Sicilia ".

PROPOSTA

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 120/G.P. dell' 11.10.2011 all'oggetto "Modifiche

e integrazioni protocollo d'intesa con i Consorzi Fidi della provincia di Messina, approvato con

deliberazione n. 264/G.P. del 25.6.2010. Incremento Fondo anticrisi Provincia Messina ";

Considerato che a seguito delle note vicende giudiziarie che hanno di recente coinvolto la Società

Cooperativa di Garanzia Collettiva Fidi, denominata ASCOMFINANCE^ con sedi a Roma e Messi-

na, su parere al Collegio di Difesa dell'Ente, è stata richiesta la rendicontazione e la restituzione

delle risorse finanziarie assegnate all'Ascolti Finance per le finalità di cui alla citata intesa;

Rilevato tuttavia che, al fine di non vanificare il profìcuo intervento fin qui attuato che si ritiene

di indiscutibile validità, è opportuno proseguire rinnovando l'intesa con i due Consorzi fidi

"Confarfìdi" e " Confidi Sicilia ";

Visto Io schema del nuovo protocollo d'intesa, opportunamente modificato, che si allega al

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;



Considerato che per la prosecuzione dell'intervento d'intesa con i Consor/i fidi "Confarfidi" e

Confidi Sicilia, verrà utilizzala solo una parte della somma complessivamente destinata all'incre-

mento del Fondo, commisurata alle risultanze delle attività di affidamento bancario prestate

a favore delle imprese durante la prima annualità dell'intervento;

Rilevato, al riguardo, che al Confarfidi Sri era stata assegnata la somma complessiva di € 37.576,00

che è stata utilizzata quasi interamente per affidare n. 28 imprese, con un residuo di € 45,14;

che, invece, al Confidi Sicilia era stata assegnata la somma complessiva di € 59.393,00 utilizzata

solo parzialmente per affidare n. 11 imprese, con un residuo di € 38.443,00;

Ritenuto pertanto che appare opportuno integrare le quote del Fondo come appresso specificata:

- a favore del Confarfidi Sri confermare la somma residua di € 45,14 integrandola con l'ulteriore

somma di € 37.530,86 da trasferire con successivo provvedimento dirigenziale;

- a favore del Confidi Sicilia confermare la somma residua di € 38.443,00, senza ulteriori integra-

zioni;

Dare atto che le somme restituite dalle Imprese beneficiarle dei fondo di garanzia fidi, per la parte

di pertinenza della Provincia, pur se riversate dai due Confidi sui rispettivi conti correnti accesi per

il Fondo anticrisi Provìncia Messina presso la Banca Popolare di Lodi Sede di Messina, dovranno

essere contabilizzate e rendicontate a parte;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.; .

Viste le leggi regionali n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica

amministrativa e finanziaria;

Visto lo Statuto provincia;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

per i motivi ampiamente descritti nella parte narrativa e che qui s'intendono integralmente riportati,

MODIFICARE la deliberazione n. 120/G.P. dell'I 1.10.2011 disponendo che l'intervento in precedenza

avviato con la deliberazione n. 264/G.P. del 25.6.2010 abbia prosecuzione tramite il CONFARFIDI ed il

CONFIDI Sicilia, escludendo invece la " Soc.Coop. di garanzia collettiva fidi ASCOMFINANCE" in

quanto sottoposta a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria ;

DISPORRE pertanto di utilizzare solo una parte della complessiva somma destinata all'intervento di che

trattasi nella misura sotto riportata, determinata sulla base delle attività di affidamento bancario pre-

state a favore delle imprese da parte dei due Consorzi fidi durante la prima annualità dell'intervento:

- a favore del Confarfidi Sri confermare la somma residua di €45,14 integrandola quota-parte del

fondo in precedenza assegnato con l'ulteriore somma di € 37.530,86 , da trasferire con successivo

provvedimento dirigenziale;

- a favore del Confidi Sicilia confermare la somma residua di € 38.443,00 facente parte della quota

parte del Fondo assegnato a suo tempo, senza ulteriori integrazioni;

APPROVARE il nuovo schema di protocollo d' intesa per l'utilizzazione del Fondo anti-crisi

Provincia Messina da sigiare con i Consorzi fidi aderenti all'iniziativa, allegato al presente provve-

dimento per farne parte integrante e sostanziale;

STABILIRE che la restante somma impegnata conia D.D. n. 570/GAB del 23.12.2010 ed

assegnata con la già citata deliberazione n. 120/GP dell'I 1.10.2011 all'incremento del " Fondo anti-

crisi Provincia Messina " venga utilizzata successivamente, previa apposita regolamentazione



da sottoporre ai Consiglio Provinciale, che definisca i criteri e le modalità di utilizza/ione dei l'ondo

anche da parte di altri Consorzi fidi, anche con sede legale al di fuori della provincia di Messina, ma

esclusivamente in favore di imprese iscritte alla Camera di Commercio di Messina;

DARE ATTO che la spesa in precedenza indicata trova copertura con riferimento all'impegno

già assunto con la D.D. n. 570/GAB del 23.12.2010 ed assegnata con la deliberazione della G.P.

n. 120 dell'll.10.2011, oggetto delle modifiche di cui al presente provvedimento;

Si allegano:

1. deliberazione G.P.n. 120 dell111.10.2011

2. nuovo schema protocollo intesa

3.

4.

5.

Messina lì, 16 aprile 2012

Responsabile dell'Unità Operativa

(DotUs6fa.lfie.nei Cai; II Dirigente

. G a r l Schifili iti)

Presidente (Assessore
i ,*i



PARERF 01 REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi ti per c,!i effetti dell'-rt. 12 della L ;?. 23-12 7000 n. rv), si esprime oarn, :

FAVOREVOLE __^__^_

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione,

Addì A è

IL DIRIGENTE

(Arch. Gaarie hifilliti)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R, 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

A

In ordine alla regolarità contabile della^uperiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria ctejla superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

,- . "M



Letto, conformato e sottoscritto.

F^.
L'Assesaora Anziano

Doti. Michele BAGNANO

IL PRESIDENTE

II Segretario Generala

I l Presente atto sarà affìsso al l 'Albo

nel Diurno t'estivo

L'ADDETTO

11 presente atto è srato affisso all'Albo

Jal al

con n. _ Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina,

CERTIFICATO 01 Pl'HBLICAZlONE
(Art . 1 1 L .R . M 2 - I W n, -14)

f i sottoscrit to Segretario Generale del la Prov inc ia ,
,x CERTIFICA

Che l,i presente delibenzione i _______ _ _ pubbl ica ta a l l 'Albo di questa Provincia i l . . ___ e por
qu ind ic i g iorn i consecu t iv i e che contro la stessa _______ sono s ta t i prodotti, Al l 'Uff ic io Provinciale, reclami, opposizioni o
r i ch i e s t a di control lo.

n « «...
£ U t U.

.Messina, dalla Residen/a Provinciale, .tildi IL SE<iIiETARIO (ìE

K. tu

P H A S A I I S S I O N E A l C A P I G R L P P O C O N S I L I A R I
( Pir t lMMA A K T . 1 l .r . >7 - i ' ) l J7N. 2J)

cncssa ai capit :ruppo cons i l i a r i . r i ^ n a r c K ) materie elencate al 3 ' comma dell ' . i r t . -t delia le1 ..i p re sen to d e l i b e r i / ione v i e i u

S-7 - I • ) < > • > n. lì

I L S H c ; R E T A R I O ( J I - ; N H R A f . H

PUOVIiNCIA RK( ; i ( )NALE DI

i n > e n ^ i del ei :- ,nma l l ' irt de l la

, i i d i 2 O H/ib. 2012

. f a

12 9 HAG. 2012

Angelo)



ir"' ''*' -V

"W^

ROVINCIA REGIONALE P» '
Ct. PIA 01 DEl.'BEPAZ'ONR DELLA OIUN ' \K :A.- E

Deliberazione n. del ]^l 2011

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni protocollo d'intesa con i Consorzi Fidi della

provincia di Messina, approvato con deliberazione n. 264/G.P. del 25.6-2010. Incremento

Fondo anticrisi Provincia Messina,

L'anno duemilaundici il giorno ^ (V £> I C-\l mese di ' O O/6CT

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Giovanni Cesare RICEVUTO ^ I

Antonino TERRANOVA P+ O
s-

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

I O .

11.

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

On. Avv.

Dott.

Dptt.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott

Dott.

Prof.

Don.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

S i

Assume la PrcsiJcn/a



VISTA l ' i i 1 ' -»tfnt ' •op i . - ; t a , ' u ! : ' ' bc i - i z ione , . ' iti1 .a a l l 'ogget to;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R n 30 del
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE Di foESSIf ?A
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 5° -2°U.D "Attività produttive "

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Arch. Gabriele Schifìlliti

Oggetto: Modifiche ed integrazioni al protocollo d'intesa con i Consorzi Fidi

della provincia di Messina, approvato con deliberazione n. 264/ G.P.

del 25.6.2010 . incremento Fondo anticrisi Provincia Messina.

PROPOSTA

Premesso

che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 264 del 25.6.2010 è stato approvato Io schema

di protocollo d'intesa con i Consorzi fidi della provincia di Messina per l'attivazione del < Fondo

unti-crisi Provincia Messina > previsto dall'Amministrazione per fare fronte alla situazione di

grave crisi economico-finanziaria e sociale in cui versano le imprese della provincia di Messina;

che. pertanto, in data 27 luglio 2010 è stata siglata l'intesa con i tre Consorzi fidi aventi sede ed

operanti nella provincia di Messina accreditati presso la Regione Siciliana ai sensi della L.R. n . l 1.'

2005 e, precisamente: Confidi Sicilia, Ascom Finance e Confarfidi;

Considerato

che con detenni nazione dirigenziale n. 81 •' 5 :.2° de! 16.09.2010 è slato disposto il trasferimento

elle ;;-;cr.v: finanziarie secondo la i i r > a : i i z i o n e prevista dal protocollo d ' intesa souoseriuo dall



che, pertanto, i Confidi hanno presentato periodicamente i reports sulle attività di 1 manzi amento

garantite dai Confidi e controgarantite dal Fondo Provincia , da cui si evince nel complesso il positivo

andamento dell'intervento avviato;

Atteso, al riguardo, che appare opportuno impinguare tale fondo di garanzia, assegnando ulteriori

risorse finanziarie destinate agli interventi a sostegno delle categorie colpite dalla crisi economica,

attingendo, per complessivi €300.000= dalle somme già impegnate nel Bilancio 2010 al capitolo

7559, giusta D.D. n.570 /Gab.Pres. del 23.12.2010;

Rilevato inoltre che, in sede di verifica periodica sugli aspetti tecnici di utilizzazione del fondo di

garanzia e controgaranzia per l'erogazione di prestiti e mutui, i Direttori dei Confidi hanno fatto

rilevare delle discrasie nella concessione dei benefici di garanzia a svantaggio di quelle aziende

che presentano richieste di finanziamento di importi inferiori e che ciò potrebbe risolversi con una

modifica del protocollo d'intesa, all'ari. 4-3° capoverso, come appresso: < La controgaranzia

del Fondo anti-crisi Provincia Messina sarà pari al 50 % per investimenti da 30 a 100 mila euro

ed al 25% per investimenti oltre i 100 mila euro > ;

Visto il D,Lgs n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

Viste le leggi regionali n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che. agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica

amministrativa e finanziaria;

Visto lo Statuto provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

per i motivi ampiamente descritti nella parte narrativa e che qui s'intendono integralmente riportati.

APPROVARE la seguente modifica al protocollo d'intesa già concordata con i Confidi nella riunione

dell' 11.4.2011:

ali 'art. 4 - 3° capoverso, leggasi: < La controgaranzia del Fondo anti-crisi Provincia Messina

sarà pari al 50 % per investimenti da 30 a 100 mila euro ed al 25% per investimenti oltre i

100 mila euro > ;

INCREMENTARE il Fondo anticrisi Provincia Messina con l'assegnazione di ulteriori risorse

finanziarie per complessivi € 300.000= , da ripartire con successivo provvedimento dirigenziale

tra i Consorzi Fidi aderenti all'intesa, sulla base dei criteri stabiliti airurt. 2 del citato protocollo e

con riferimento ai dati aggiornati al 31.12.2010;

PRELEVARE la somma-come sopra occorrente dall'impegno assunto con la D.D. n. 570 del 23

12.2010 a firma del Capo di Gabinetto di Presidenza che, a tal fine, controfirma il presente provve-

dimento autorizzandone l'utilizzazione da parte di questo Ufficio.

Si allegano i seguenti documenti:

1) protocollo intesa siglato in data 27.7.2010

2) verbale riunione dell'I 1.4.2011

3) copia D.D. n. 570/Gab.Pres. del 23.12.2010.

11 Responsabile dell'Uri.Oper.

i Dolt.ssjv'Irenié Calibrò]

il Capo di Gabinetto

( Do it. Antonino/Carbonaro)

II Dirigente

'Arch.Gabr/iel

[1 Presidente



PARÉRE :^l REGOLARITÀ' THG."CA

Ai sensi ••; Bergli effetti (Mll'art. 12 de!1. L.R. ^3-12-2000 n. 30, GÌ

FAVOREVOLE _______

n Barare:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.
o ' .» r n ri " 11

Addì J • Ml:U '.^f

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



il.

L'Assessore Anziaiio

F.to.
C>V_,'

F.to

Il Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo j O fi'j"j'_ 2Q11

L'ADDETTO,

II presente atto è stato affìsso all'Albo
al

L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
^ . CERTIFICA

Che la presente deliberazione X .VOjC pubblicata all'Albo di questa Provincia il • ' . giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi _^

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi £ " U I I. Z U I i

dell'alt. della

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw Anna Maria TRiPODO

E' copia conforme a l l ' o r i g ina l e da se rv i re per uso amminis t ra t ivo.
7 P H T T ?rm/ U O l i . L. w I i

Messina, d a l l a Residenza P r o v i n c i a l e , addi

_L



PROTOCOLLO D'INTESA

relativo ali ' utilizzazione de! Fondo anticrisi Provincia Messina per facilitare
i 'accesso al credito delle piccole e medie imprese locali dei settori artigianale,
commercio, turismo e servìzi, con la concessione dì contro garanzie ai Confidi.

L'anno 2012 il mese di il giorno in Messina

presso la Sede della Provincia Regionale di Messina

tra

la Provincia Regionale di Messina (di seguito indicata come Provincia) - con sede

in Messina Corso Cavour, rappresentata da

i Consorzi Fidi (per brevità denominati Confidi) della provincia di Messina, iscritti
ai sensi dell'ari.155 e.4 del D.Lgs n.385/1993 (TUB) e regolarmente riconosciuti ai
sensi della legge regionale n. 11/2005 e s.m.i, rappresentati come a fianco di
ciascuno di essi indicato:

CONFARFIDI Sri con sede in Messina - piazza Duomo, 24 -98122

qui rappresentato da

CONFIDI SICILIA con sede in Messina - via Camiciotti, 30 - 98123

qui rappresentato da



Premesso

che la Provincia Regionale di Messina (in seguilo Provincia ), in considerazione del
momento di grave crisi, economica finanziaria e sociale, di livello internazionale,
aggravatasi ulteriormente nel territorio provinciale anche a causa delle calamità
naturali che hanno duramente provato in più occasioni le comunità locali, ha disposto
di intervenire in maniera tangibile e diretta con interventi di sostegno economico, in
particolare in favore delle piccole e medie imprese (Artigianato, Commercio,
Turismo e Servizi) della provincia di Messina;

che a tale scopo il Consiglio Provinciale, a partire dall'anno 2009, ha disposto di
assegnare le relative risorse finanziarie anche al fine di agevolare l'accesso al
credito, a breve e medio termine, delle Piccole e Medie Imprese in attività nei settori
indicati in precedenza e per tale scopo è stato costituito un apposito Fondo anti-crisi
Provincia Messina;

che l'Amministrazione attiva ha disposto di realizzare tale intervento mediante i
Consorzi fidi della provincia di Messina ed a tal fine ha demandato all'Ufficio
Artigianato il compito di curare il relativo procedimento amministrativo.

Considerato

che tale intervento è stato avviato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 264
del 25.6.2010 ed ha interessato tre Consorzi fidi aventi sede legale nella provincia
di Messina: Confidi Sicilia, Ascom Finance, Confarfidi ;

che Fiter per il rinnovo dell'intesa con i Confidi, di cui alla deliberazione della
Giunta Provinciale n. 120 dell'11.10.2011 - sospeso per vicende giudiziarie che
hanno interessato uno dei tre partners - viene ora riavviato giusta deliberazione
della Giunta Provinciale n. del



Tutto ciò premesso e considerato , sì conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - Finalità

Le premesse formano parte integrante della presente intesa.

Il Fondo anti-crisi Provincia Messina è destinato alla concessione di garanzie
integrative su operazioni a favore delle Piccole e Medie Imprese, assistite da
Consorzi e Cooperative di garanzia collettiva fidi (Confidi} iscritti ai sensi del-
Fart.155 c.4 del D.Lgs n.385/1993 (TUB), con lo scopo di facilitarne l'accesso al
credito a breve e medio termine .

Art. 2 - Assegnazione delle risorse finanziarie del Fondo

L'assegnazione delle risorse finanziarie ai Confidi sottoscrittori della presente

intesa viene disposta con deliberazione della Giunta Provinciale su proposta del

competente Ufficio, tenendo conto delle risultanze dell'attività di affidamento

bancario prestata a favore delle imprese nell'anno precedente alla sottoscrizione

dell'accordo.

Art. 3 - Tipologie interventi

Gli interventi di sostegno in favore delle P.M.I. della provincia di Messina dovranno
essere finalizzati ad :

• investimenti produttivi,

• investimenti per la ricerca e l'innovazione dei processi e dei prodotti,

• investimenti volti a migliorare l'efficienza energetica,con vincolo di
destinazione e di riferimento dell'intervento al territorio della provincia di
Messina.



Art. 4 - Vlodaiità di intervento

1 firK.nzi.unenti .^ranno assistili dallu , _ iranzie dei Condii e cuntrog untit i

dal Fondo. L'importo massimo delle operazioni che possono essere controgarantite

dal Fondo è determinato in € 5 mila per singolo finanziamento.

La controgaranzia del Fondo anti-crisi Provincia Messina sarà pari al 50%

per investimenti da 30 a 50 mila euro ed al 25% per investimenti oltre i 50 mila

euro.

L'entità della garanzia diretta prestata dai Confidi sarà pari ad almeno il 50%

dell' importo dei finanziamenti concessi alle Imprese dagli Istituti di Credito.

Con riferimento alla normativa comunitaria in tema di garanzie assistite da

interventi pubblici, la somma della garanzia concessa dai Confidi grazie a risorse

pubbliche e della garanzia camerale non può superare F 80% dell'importo del

finanziamento.

Art. 5 - Impegni dei Confidi

Ciascuno dei Confidi sottoscrittori della presente intesa, per utilizzare le risorse

poste a disposizione dalla Provincia di Messina, s'impegna:

- a comunicare alla Provincia le coordinate del conto attivato per il "Fondo rischi "

denominato Fondo anti-crisì Provìncia Messina in essere presso uno degli Istituti

di credito avente sede nella provincia di Messina con cui è convenzionato;

-a presentare, periodicamente, alla Provincia gli elenchi delle imprese benefìciarie

delle risorse del Fondo con indicazione del plafond assegnato, fornendo la

relativa certilìcazior.e bancaria.



a presentare 'r im entrai mente alla Provincia il resoconto sul T utilizza/ione del

Fondo, con indicazione delle eventual i insolvenze e dello conseguenti escussioni

del plafond attribuito a valere sul Fondo nonché l'elenco dei finanziamenti

conclusi per il ripristino delle disponibilità del Fondo.

- a reintegrare alla Provincia, a conclusione delle operazioni di utilizzazione

del plafond assegnato, le corrispondenti somme al netto delle eventuali perdite,

attraverso apposito versamento da effettuarsi a conclusione dell'intervento di

finanziamento previsto dal Fondo anti-crisi.

- a restituire alla Provincia, in tutto o in parte, le somme assegnate qualora

si verifichino violazioni di quanto previsto dalla presente intesa o da norme

di legge.

Il mancato rispetto di uno degli impegni assunti da ciascun Confidi costituisce

causa di revoca delle somme assegnate dalla Provincia ed obbliga alla restituzione

all'Ente dell'importo riscosso dal Confidi.

Art. 6 - Soggetti beneficiari - requisiti

Sono beneficiarle del predetto Fondo istituito dalla Provincia Regionale di

Messina - tramite i Confidi sottoscrittori del presente accordo - tutte le Piccole

e Medie Imprese attive nei settori dell' Artigianato, Commercio, Turismo e

Servìzi, con esclusione del settore agricolo e del comparto pesca, che abbiano

sede legale ed operativa nella provincia di Messina e che risultino iscritte al

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Messina.



! > , ^eile di vaìutiizione elei requisii: -.1*1 le Ini; u, >c, i C" '.fidi dovranno aìircsì tenere
conto:

-che l'oggetto dell'attività economica svolta e/o gli effetti indotti a livello

di filiera produttiva siano idonei a determinare positivi e comprovati ritorni per

l'economia locale;

-che il livello delle tecnologie previste nel progetto d'investimento e la favorevole

ricaduta occupazionale dell'attività economica gestita siano in grado di determinare

effetti di potenziale sviluppo del volume d'attività e dell'occupazione, entro l'arco

temporale di durata del progetto finanziato e dell'operazione di garanzia.

In tal senso, i Confidi dovranno acquisire dalle Imprese richiedenti idonea ed

esaustiva documentazione (progetto strategico- industriale o relazione economico

tecnica equivalente, anche riferibile ad eventuali investimenti strutturali).

Art. 7 - Istruttoria

I Confidi sono responsabili della regolarità e della legittimità delle procedure

adottate nonché della conformità delle domande alle finalità dell'intervento della

presente intesa.

A tal fine i Confidi provvedono all'istruttoria delle richieste pervenute dalle im-

prese, nel rispetto dell'ordine cronologico di presentazione delle stesse e raccolgono

la documentazione necessaria al perfezionamento della pratica.

I Confidi, altresì, in fase istruttoria dovranno verificare presso la CCIAA di

Messina che l'eventuale beneficiario dell'intervento sia in regola con il pagamento

del diritto annuale nonché accertare che non vi siano procedure concorsuali o

protesti a carico.

Inoltre i Confidi dovranno operare nel rispetto delle norme comunitarie sugli

u aiuti di stato " concessi sotto forma di garanzie e del regime " de minimis ".



Art. 8 - inarata

II presente accordo ha durata annuale ed è rinnovabile.

Art. 9 Rinvio

Per quanto non previsto dal presente protocollo si rimanda alle vigenti norme di
legge comunitarie, nazionali e regionali ed ai regolamenti dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto

CONFARFIDI SICILIA MESSINA

CONFIDI SICILIA MESSINA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA


